
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ №5» Г. БЕЛГОРОДА 
 

П Р И К А З  
_____________________________________________________________________________ 

 

«30» августа 2023 г.         № 377 

 

О создании родительского контроля 

за организацией и качеством 

питания в гимназии 

 

В целях организации здорового питания обучающихся гимназии, 

контроля за качеством и безопасностью реализуемой продукции 

 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Создать комиссию из числа родительской общественности для 

осуществления контроля за организацией и качеством питания детей с 

правом их прохода в столовую (при обязательном условии соблюдения 

ими требований санитарного законодательства) в следующем составе: 

 председатель комиссии – Виноградова Елена Анатольевна, 

представитель родительской общественности; 

члены комиссии: 

 Пичугина Е.Н., ответственная за организацию питания в гимназии; 

 представители родительской общественности в соответствии с план-

графиком. 

2. Утвердить план-график родительского контроля за организацией 

качественного питания обучающихся МБОУ «Гимназия №5» г. Белгорода 

на 2023-2024 учебный год (прилагается). 

3. Комиссия родительского контроля обязана осуществлять: 

 контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических требований к 

организации питания обучающихся в гимназии; 

 контроль за соблюдением санитарных норм, правил, требований СанПин 

к оборудованию, инвентарю; 

 контроль за соблюдением санитарно-гигиенических требований при 

приготовлении и раздаче пищи в гимназии; 

 контроль за санитарным состоянием столовой и пищеблока (чистота 

посуды, обеденного зала, подсобных помещений); 



 мониторинг качества поставленной продукции и соответствие 

количества продуктов питания поданной заявке; 

 контроль за качеством готовых блюд и соблюдением объема порций; 

 проверку соответствия объемов приготовленного питания объему 

разовых порций и количеству детей; 

 контроль за целевым использованием пищевой продукции; 

 контроль соответствия рационов питания утвержденному меню; 

 контроль качества готовой продукции, взаимозаменяемость продуктов 

питания; 

 контроль за организацией приема пищи обучающимися; 

 контроль за обеспечением необходимых условий для соблюдения 

обучающимися правил личной гигиены и санитарного состояния 

обеденного зала; 

 наблюдение за соблюдением правил личной гигиены работниками 

пищеблока. 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

 ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с 

порядком доступа родителей (законных представителей) учащихся в 

обеденный зал гимназии; 

 принимать заявки от родительской общественности и передавать 

ответственной за организацию питания в гимназии. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Н.Н. Денисова 

 38-07-94 


		2023-11-15T01:13:45+0300
	Канищева Ирина Владимировна




